[image: image2.wmf]

	COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

	C I B-SUS/PA
	SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
	CIB-SUS/PA

	COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE

	DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA

Resolução Nº 70, de 03 de Agosto de 2020.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,

- Considerando que a Secretaria de Estado de Saúde convocou médicos estrangeiros e brasileiros formados no exterior, ex-integrantes do programa “Mais Médicos” do Ministério da Saúde, com a finalidade de prestação de serviços médicos no enfrentamento da pandemia de COVID-19;

- Considerando o parecer da Procuradoria Geral do Estado do Pará no SN/2020-PGE, que legitima a convocação em caráter emergencial dos profissionais médicos, ex-integrantes do Programa “Mais Médicos”;

- Considerando a Resolução CIB/PA nº 064, de 09 de julho de 2020, que pactua que os profissionais convocados pela Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA possam prestar serviços aos Municípios do Estado do Pará, com objetivo de atuar em Unidades de Saúde para assistência relacionada à pandemia da COVID-19;

- Considerando o Regimento Interno da CIB/PA, aprovado pela Resolução CIB Nº 152 de 13 de setembro de 2018, que em seu artigo 26, estabelece que “Ao Presidente da CIB e CIR compete aprovar ad referendum, pleitos urgentes e relevantes que não possam ser pactuados pela plenária, devendo o assunto, ser submetido à pactuação na reunião ordinária subseqüente”.
Resolve :

Art.º 1 - Criar a Comissão de Monitoramento dos profissionais médicos relacionados na Resolução n.º 64, de 09 de Julho de 2020;

Art.º 2 - A Comissão será Bipartite, com 02 (Dois) representantes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará (SESPA) e 02 (Dois) representantes do Conselho de Secretários Municipais de Saúde (COSEMS);
Art.º 3 – A Comissão de Monitoramento será presidida por um dos representantes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará (SESPA);
Art.º 4 – A Comissão de Monitoramento terá as seguintes atribuições:

l – Dirimir e solucionar conflitos entre profissionais médicos e os órgãos gestores;

ll – Requisitar providências aos órgãos gestores para aperfeiçoamento dos serviços objetos da Resolução n.º 64, de 09 de Julho de 2020;

Art.º 5 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Belém, 03 de Agosto de 2020.

	Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício..
Presidente da CIB/SUS/PA.
	Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

[image: image1.emf]
[image: image2.wmf]_1046690096